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EDITORIAL 

Milí přátelé, 

před námi jedinečný měsíc v roce, a to listopad.  

Už sám název jednoznačně ukazuje na jeho význam. Spontánně v nás vzniká 

pocit jakéhosi smutku, konce, melancholie, apod.  

 

Zkusme si pomoci Písmem svatým a konkrétně větou z listu sv. Pavla Filipanům 

(4,11-13): 

„Já jsem se naučil být spokojen s tím, co právě mám. Dovedu žít v odříkání, a 
dovedu žít v hojnosti. Seznámil jsem se důvěrně se vším: se sytostí i hladověním, 

s nadbytkem i nedostatkem. Všechno mohu v tom, který mi dává sílu“. 

Proč právě tato věta?  

Proto, že pro křesťana žádná okolnost není špatná, beznadějná, bez východiska. 

Všechno, co Bůh stvořil, je dobré a člověk je Jeho naprosto perfektní dílo. „Bůh 

viděl, že všechno, co udělal, je velmi dobré“ 

Tak i listopad je k něčemu dobrý, protože je od Boha. A k čemu?  

Například tomu, že abychom se dokázali radovat, je potřeba mít zkušenost se 

smutkem. Abychom si vážili dobrého jídla, měli bychom aspoň trošku zakoušet 

hlad a nouzi. Abychom byli schopni kochat se krásou slunce, které sviti a hřeje, 

je potřeba vedet, co je to tma a zima. A tak dále a tak dále.  

A ještě k tomu je jedna věc.  

Listopad je měsíc, kdy zvláště pamatujeme na naše drahé zemřelé. Nejvíce 2. 

listopadu. Krásné je právě to, že o den dřív, 1. listopadu, se radujeme se všemi 

svatými z krásy nebe a potom myslíme na smrt, pomíjení, odchod, právě to 

„padání listí“. A tu zkušenost máme docela dobře prožitou.  

Tak, milí farníci, přeji vám i sobě, abychom právě tak prožívali krásný, 

k zamyšlení vybízející měsíc listopad.  

Ježíš nás přece ujišťuje: „Váš smutek se promění v radost.“ (J 16.20).  

To je naše dobrá zpráva, evangelium na ten podzimní čas.  

 

P. Henryk MS  

 



EKONOMIKA 

VYÚČTOVÁNÍ KASIČKY NA KVĚTINY 

Poč. stav k 25. 7. 2022    600,- 

z kasičky 20. 11. 2022 

      5. 4. 2023    

       7. 10. 2023  5.415,- 

    6.015,- Kč 

 

Výdej: svíčky+ ozdoby na adv. věnce     280,-    6.015,- 

 svícny na oltáře      300,-  - 4.998,- 

 velik. hortenzie    1.496,-    1.017,- Kč 

 kytice darovací, poutní, smuteční, 

  k Panně Marii, výzdoba  2.922,- 

      4.998,-Kč 

K 10. 10. 2023 mám u sebe 1.017,- Kč + všechny doklady k nahlédnutí.  

V. Petružálková  

 

       

PŘEJEME 

 

100. NAROZENINY NAŠÍ MAMINKY, 



PANÍ ŠEFROVÉ 

 

3X MOHUTNÉ "ŽIVJÓÓ" ! 

 

Tvoji Pavel, Tomáš a Michal. 

V roce, kdy se naše maminka narodila, bylo presidentu Masarykovi přesně tolik, 

kolik je nyní jejímu nejstaršímu synovi Pavlovi, který píše tyto řádky. Je to 

opravdová a ryzí Broďačka, která se v Brode narodila, chodila zde do měšťanky, 

vystudovala sklářskou školu, vdala se a pracovala. Nyní tráví klidné stáří v 

rodině svého druhého syna Tomáše. Jsem bráchovi velice vděčný za to, že se o 



ní pečlivě stará, věnuje jí svůj veškerý volný čas a maminka nemusí trávit 

zbytek života někde ve starobinci. Z vyprávění vím, že jí v 15. letech zemřela 

maminka a ona musela svému tatínkovi po určitý čas vést celou domácnost.  
Za protektorátu se už znala se svým budoucím manželem a v této nelehké době 

se oba hodně věnovali sportu – hlavně horolezectví v nedalekých Suchých 

skalách. Brali se v roce 1949 a její 3 synové se narodili postupně v r. 1950, 1952 

a nejmladší Michal v roce 1955.Vzdy jsme si vážili toho, že je maminka s námi 

doma, pomáhá nám s domácími úkoly a cvičí s námi hru na klavír. Každý den 

jsme měli čerstvý oběd a nemuseli se potloukat po různých družinách jako 

většina našich kamarádů. A všichni 3 jsme byli ministranti.  

50. léta se dotkla i naší rodiny. Komunisti se postupně zaměřovali na různé 

skupiny obyvatel. Koncem tohoto desetiletí se zaměřili i na zubaře a dentisty, u 

kterých hledali zlato. Toto povolání bylo v našem příbuzenstvu tradicí, a tak 

přisel na řadu i nás dědeček Herman. Jednoho dne u nás doma provedli 

přepadovou domácí prohlídku, při které naše maminka stačila ukrýt do zástěry 

3 Svatováclavské dukáty, které nám dědeček věnoval ke křtu a které by nám 

jinak zabavili. Ty neměly sice s dentálním zlatem nic společného, a tak když u 

dědečka nic nenašli, stejně ho na víc jak rok zavřeli kvůli nějakému rezavému 

torzu pistole na půdě. 

V 60. letech se pak maminka stala vedoucí prodejny hraček a sportovního nářadí 

v ulici naproti, kde pracovala přes 20 let. Po ukončení práce v prodejně sportu 

a hraček ještě několik let prodávala květiny v "Květinové síni". Byla taktéž 

hlavní kuchařkou při přípravě hostin v domácnosti profesora Stanislava 

Libenského, když už jí "táhlo " na devadesátku. Když v 80. letech ovdověla, 

odstěhovala se opět na Brodec do paneláku.  

Ráda cestovala, vzpomínám, že mi hlídala děti, když jsem byl se ženou na 

svatořečení Anežky České v Římě a jak ji to táhlo zpět domů, když se naše vlast 

zbavovala pout nesvobody. 
Byla vždy aktivní členkou železnobrodské farní obce, vedla nás všechny 3 ve 

víře - nebyla žádná neděle beze mše svaté. I ráda zpívala po léta v chrámovém 

sboru. 

S opravdovou vděčností se dnes ohlížíme na léta v její přítomnosti a dekujeme 

za lásku a výchovu, kterou nám dala. Určitě si s tím získala poklad v nebi. 

Milá maminko, k Tvým 100. narozeninám Ti přejeme vše nejlepší, Boží 

požehnání a radost z usměvavých tváří kolem sebe. 

 

V listopadu oslaví svá životní jubilea také: 

Antonín Pešek  

Kateřina Jakubičková  

Jiří Hanuš  

Petra Jelínková  



Jaromír Jiráska  

Josef Pešata  

Jaroslav Rákos 

Iwona Wanacka  

André Jakubička  

Sára Hanušová 

Josef Plesl

 

Všem za farnost přejeme stálou Boží ochranu a mnoho lásky. 

 

NENECHTE SI UJÍT 

ČERVENÁ STŘEDA 

Ve středu 15. 11. vyjádříme solidaritu s utiskovanými a vězněnými křesťany 

zapálením červené svíčky u sochy, kříže, kostela, či za oknem. Tato středa se 

jmenuje Červená.  

CECILSKÁ 

Srdečně zveme všechny milovníky hudby a zpěvu na oslavu sv. Cecílie!  

Bude se konat na faře v Železném Brodě v neděli 17. listopadu od 17:00 hodin. 

DUCHOVNÍ OBNOVA 

V sobotu 2. prosince zveme na faru v Ž. Brodě, bude zde duchovní obnova pod 

vedením P. Štěpána Smolena, faráře z Jablonce n. Nisou. 

PRODEJ ZAVAŘENIN 

V sobotu 2. prosince na náměstí v Ž. Brodě budou vánoční trhy. Svůj stánek 

bude mít i farnost. Budou se prodávat zavařeniny z dobrot vypěstovaných na 

zahradě u sv. Jakuba v Ž. Brodě. 

1. ADVENTNÍ KONCERT 

V neděli 3. prosince v 17 hodin bude v kostele sv. Jakuba 1. adventní koncert. 

Představí se multiinstrumentální seskupení Obrock. 

  

FÓRUM 

MÁ CESTA DO ČENSTOCHOVÉ 



Právě jsem zakončila službu zdravotníka v táboře na úpatí Roháčů pro 

nemocné děti. Vcelku nebyly úrazy, takže mi zůstal velký kufr s obvazovým 

materiálem, s nímž a se sestřenicí jsme se vybraly poklonit Panně Marii 
Čenstochovské 14. srpna. Po příjezdu do Čenstochové jsme se dostaly na noc 

do kláštera nedaleko Jasné Hory. Bylo to v době, kdy Polsko nemělo moc 

jídla, a my jsme s sebou vezly pytel potravin. Obdarovaly jsme matku 

představenou a ta, když zjistila, že jsem lékařka, požádala mne, jestli bych 

nemohla pomoci ošetřit nohy poutníkům od Wroclawi. Z celého kláštera jsme 

sehnaly lavory a kyblíky a mohutná sestra topila v lázeňských kamnech, abych 

měla dostatek teplé vody. Jak se mi hodil ten velký kufr! 

Matka představená mne požádala, jestli bych ještě neošetřila právě 

přicházející procesí od Waršavy. Bylo to hodně lidí, a nežli jsem skončila, bylo 

ráno, kdy jsem byla opět požádána o ošetření dalších poutníků. A nabídla mi 

silnou slepičí polévku – asi abych vydržela!! A já jsem okolo oběda doslova 

padla „za vlast“. Probudila jsem se před večerem, kdy jsem se konečně mohla 

poklonit Panně Marii Čenstochovské. Na druhý den se mne matka představená 

zeptala, kam máme namířeno. My, že do Krakova. Hned telefonovala do 

mateřského kláštera v Krakově, kde nás už čekaly s nádherným ubytováním a 

výbornou stravou. Po třech dnech se nás matka představená optala, jestli 

nejedeme do Košic, že by ráda poslala dopis pro sestřičky, které tam nuceně 

pracovaly v těžkém průmyslu. A tak jsme opouštěly Polsko a na uvedené 

adrese odevzdaly dopis.  

Konečně jsme zamířily domů na Liptov, kde nás čekala teta s výborným 

paprikášem a pohodlně zamířily k vlastnímu domovu. Tak se zakončila naše 

čenstochovská cesta. 

Hezké počtení vám přeje    H. G. 

HISTORICKÉ OKÉNKO 

O KOSTELE SV. BARTOLOMĚJE V DRŽKOVĚ  

Kostel má obdélníkový půdorys, skládá se ze tří lodí.  

Ve věži visí dva zvony. Starý zvon sv. Jana z původního kostela (16. stol.) a 

nový zvon, který je z 50. let 20. století. 

Podlahu kostela tvoří kamenná dlažba, uprostřed hlavní lodi je deska zkrývající 

kryptu s ostatky Erenburgů. 

Nejcennější součástí je dřevěný polychromovaný hlavní oltář. Pseudogotická 

práce pražských řezbářů bratří Ševčíků. V r. 1898 byl vystaven na národopisné 



výstavě v Praze, kde jej zakoupilo město Pelhřimov pro svůj kostel. Tam se ale 

nevyjímal, byl rozebrán a uložen do skladu. Na radu pelhřimovského rodáka 

faráře Hofmana z Bozkova koupil jej za 40 000 Kč farář Raab pro držkovský 
kostel. R. 1944 byl restaurován a umístěn v kostele. Na oltáři je množství soch, 

sošek a reliéfů. Hlavní sochy jsou uspořádány takto: 

Nástavec:  sv. Bartoloměj 

Retabulum: sv. Václav sv. Vojtěch 

 sv. Cyril Panna Maria sv. Metoděj 

Predela:  Tabernákl (svatostánek) 

Menza: sv. Marek sv. Lukáš sv. Matouš   sv. Jan 

 

Oltář je bohatě zdoben pozlacenými květinovými motivy. 

       pokračování příště 

 

ÚMYSLY APOŠTOLÁTU 
MODLITBY 

Denní modlitba Apoštolátu a její úmysly 

Nebeský Otče kladu před tebe celý dnešní den a ve spojení s tvým Synem, který 

ve mši svaté neustále zpřítomňuje svou oběť za záchranu světa, ti v něm 

nabízím své modlitby, práce, utrpení i radosti.   

Duch Svatý, který vedl Ježíše, ať je i mým průvodcem a dává mi sílu svědčit o 

tvé lásce. Spolu s Pannou Marii, Matkou našeho Pána a Matkou církve, to 
všechno přináším jako svou nepatrnou oběť zvláště na úmysly Svatého otce a 

našich biskupů… 

Svatý Františku Xaverský, oroduj za nás! 

Svatá Terezie Od Dítěte Ježíše, oroduj za nás! 

Úmysl papeže:  Za papeže 

Modleme se za Svatého otce, aby při plnění svého poslání i nadále s pomocí 

Ducha Svatého doprovázel svěřené stádo ve víře. 



Národní úmysl:  Za ty, kdo nežijí svou víru 

Modleme se za ty, kdo nežijí podle svého křtu, aby je síla přijaté svátosti 

přivedla k činnému životu s Bohem. 

 

Najděme si každý den chvíli a zamysleme se v modlitbě nad 

daným nad daným textem: 

1.11. „Za svou záchranu vděčíme našemu Bohu, který sedí na trůně, a 

Beránkovi! „ 

2.11. Duše spravedlivých jsou v Boží ruce. I když se lidem zdálo, že jsou 

trestáni, jejich naděje byla plná nesmrtelnosti. Po lehkém trestu dojdou 

velkých dobrodiní, vždyť Bůh je pouze zkoušel a shledal, že ho jsou hodni. 

3.11. A dodal: „Amen, amen, pravím vám, uzříte nebesa otevřená a anděly Boží 

vystupovat a sestupovat na Syna člověka.“ 

4.11. Buď navěky požehnáno jeho slavné jméno, celou Zemi nechť naplní Jeho 

sláva! 

5.11. Kdo je z vás největší, bude váš služebník. Kdo se povyšuje, bude ponížen, 

a kdo se ponižuje, bude povýšen. 

6.11. Ale dáváš-li hostinu, pozvi chudé, zmrzačené, chromé a slepé. 

7.11. Ježíš jim řekl: „Amen, amen, pravím vám: Syn nemůže sám od sebe činit 

nic než to, co vidí činit Otce. Co činí Otec, stejně činí i jeho Syn. 

8.11. Kdo nenese svůj kříž a nejde za mnou, nemůže být mým učedníkem. 

9.11. Ježíš jim odpověděl: „Amen, amen, pravím vám, že každý, kdo hřeší, je 

otrokem hříchu. 

10.11. „Amen, amen, pravím vám: Kdo nevchází do ovčince dveřmi, ale přelézá 

ohradu, je zloděj a lupič. „Amen, amen, pravím vám, já jsem dveře pro 

ovce. – A svůj život dávám za ovce./Jan10/ 

11.11.  Kdo je věrný v nejmenší věci, je věrný také ve velké; kdo je v nejmenší 

věci nepoctivý, je nepoctivý i ve velké. 

12.11. Potom přišly i ty ostatní družičky a prosily: ‚Pane, pane, otevři nám!‘ Ale 

on odpověděl: ‚Amen, pravím vám, neznám vás.‘ Bděte tedy, protože 

neznáte den ani hodinu. 

13.11. Když prokazuješ dobrodiní, nechtěj budit pozornost, jako činí pokrytci 

v synagógách a na ulicích, aby došli slávy u lidí; amen, pravím vám, už 

mají svou odměnu. 

14.11. Tak i vy, když učiníte všechno, co vám bylo přikázáno, řekněte: ‚Jsme 

jenom služebníci, učinili jsme to, co jsme byli povinni učinit.‘ 

15.11. „Ježíši, Mistře, smiluj se nad námi!“ 
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16.11. Pravím vám, že z každého planého slova, jež lidé promluví, budou 

skládat účty v den soudu. 

17.11. Což teprve Bůh! Nezjedná on právo svým vyvoleným, kteří k němu 

dnem i nocí volají, i když jim s pomocí prodlévá? 

18.11. A kdo by napojil třebas jen číší studené vody jednoho z těchto 

nepatrných, protože je to učedník, amen, pravím vám, nepřijde o 

svou odměnu.“ 

19.11. Pravím vám, že zde je víc než chrám. 

20.11. On odpověděl: „Pane, ať vidím.“ Ježíš mu řekl: „Prohlédni! Tvá víra 

tě uzdravila.“ 

21.11. Ale Maria to všechno v mysli zachovávala a rozvažovala o tom. 

22.11. Víno a hudba obveselují srdce, ale nad to obojí je láska 

k moudrosti./Sír.40,20/ 

23.11. Dobrořečím Hospodinu, on mi radí, i v noci mě moje ledví 

napomíná. 

24.11. „Je psáno: ‚Můj dům bude domem modlitby,‘ 

25.11. Avšak ti, kteří byli hodni dosáhnout budoucího věku a vzkříšení 

z mrtvých, nežení se ani nevdávají. Vždyť už nemohou zemřít, 

neboť jsou rovni andělům a jsou syny Božími, poněvadž jsou účastni 

vzkříšení. 

26.11. ‚Amen, pravím vám, cokoliv jste učinili jednomu z těchto mých 

nepatrných bratří, mně jste učinili.‘ 

27.11. Kéž se ti líbí řeč mých úst i to, o čem rozjímám v srdci, Hospodine, 

má skálo, vykupiteli můj! 

28.11. Srdce člověka bývá před pádem zpupné, kdežto slávu předchází 

pokora./Přísloví18,12/ 

29.11. Sůl je dobrá; ztratí-li však svou slanost, čím ji osolíte? Mějte sůl v 

sobě a žijte mezi sebou v pokoji.“ 

30.11. Tři věci se mi líbí a prohlašuji je za ozdobu před Hospodinem i 

lidmi: svornost bratří, přátelství mezi bližními a ženu s mužem, když 

se vzájemně snášejí./Sírachovec25,1/ 
 

Slavnosti a svátky v listopadu: 

1.11. Slavnost Všech svatých  

2.11. Vzpomínka na všechny věrné zemřelé  

11.11. sv. Martin  
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13.11. Svátek sv. Anežky České  

22.11. sv. Cecílie  

 
ZNOVUNALEZENÁ MODLITBA ZA PŘÍBYTEK 

Kdysi jsem obdržela tuto modlitbu. Nyní, po letech, jsem si na ni vzpomněla a 

nabízím vám ji k povzbuzení, protože mě posiluje. 

Drahocenná Krvi Ježíšova 

na kříži prolitá, 

požehnej tomuto domu 

a vezmi jej pod svou ochranu. 

Amen. 

       Libuše Matoušová 

S ÚSMĚVEM     

 

V nemocnici ležela stařenka. Právě si povídala s farářem, 

který ji přišel navštívit. 

„Pán mi dopřál nádherný život. Jsem připravena odejít.“ 

„Já vím,“ přitakal tiše farář. 

„Ale přála bych si jednu věc. Až zemřu, chci jít do hrobu se lžičkou v ruce.“ 

„Proč se lžičkou?“ podivil se kněz. „Proč chcete mít v ruce právě lžičku?“ 

„Ráda jsem chodila na oslavy a vždycky, když jsem přišla ke svému místu u 

stolu, podívala jsem se, jestli je u talíře také lžička. To znamenalo, že bude 

také moučník nebo zmrzlina.“ 

„Ale pořád ještě nechápu…“ 

„To znamenalo, že nakonec přijde to nejlepší! A právě to chci říci o svém 

pohřbu. Až se budou lidé divit, co mám v ruce, chci, abyste řekl, že tu lžičku 

držím, protože to nejlepší teprve přijde!“ 

 

„Život je jako hodina matematiky. Počítáš, počítáš, až zjistíš, žes udělal 

chybu. Chceš začít znovu … a vtom zazvoní.“ 

 

FARNÍ KALENDÁŘ    
Biblické hodiny se budou konat každou středu kromě 1. 11. 



Pokud není uvedeno v kalendáři jinak, mše sv. jsou podle 
pravidelného pořadu. 

 

  1. 11. / středa/  

18:00 

Slavnost Všech svatých  

Mše sv. a po ní průvod na hřbitov,  

nebude biblická hodina 

  2. 11. /čtvrtek/  

  8:00 

16:00 

18:00 

Vzpomínka na všechny věrné zemřelé 

Mše sv. za nová kněžská a řeholní povolání 

Mše sv. v Držkově 

Mše sv. v Ž. Brodě za zemřelé farníky 

  4.11. /sobota/    

  9:00 

1. sobota v měsíci 

Mše sv. v Ž. B. za dostiučinění za hříchy 

  5. 11. /neděle/   8:30 Mše sv. v Ž. B. na poděkování za 100 let paní 

Šefrové, po mši sv. na faře narozeninová 

oslava 

12. 11. /neděle/ 16:00 Mše sv. za ochranu lids. života od početí do 

přirozené smrti 

15. 11. /středa/  Červená středa – solidarita s utiskovanými a 

vězněnými křesťany 

19. 11. /neděle/ 17:00 Oslava sv. Cecílie – Cecilská – fara Ž. B. 

Sbírka na katolická média (Katol. týdeník, 

Proglas, Noe) 

26. 11. /neděle/  Slavnost Ježíše Krista Krále – konec liturg. 

roku 

  2. 12. /sobota/  

  9:00 

10:00 

První sobota v měsíci 

Mše sv. za dostiučinění za hříchy 

Duchovní obnova v Ž. B. s P. Štěpánem 

Smolenem, farářem v Jablonci n. Nisou 

Na náměstí Ž. B. při vánočních trzích prodej 

zavařenin plodů z farní zahrady. 

  3. 12.  

17:00 

1. neděle adventní 

1. adventní koncert v kostele sv. Jakuba 

PRAVIDELNOSTI 

Pravidelný pořad bohoslužeb 

Železný Brod   kostel sv. Jakuba   úterý 18:00 

        středa 18:00 



        čtvrtek   8:00 

        pátek 18:00 

        neděle   8:30 

Bzí   kostel Nejsvětější Trojice  sobota 18:00 

Držkov   kostel sv. Bartoloměje   čtvrtek  16:00 

Krásná   kostel sv. Josefa   neděle 16:00 

Loučky  kostel sv. Antonína   neděle   11:00 

Zásada   kaple sv. Prokopa   sobota   16:00 

Své příspěvky či připomínky můžete předávat P. Janovi nebo Lence Pešatové 

nebo také posílat v elektronické podobě na adresu:  

fz.jakub@seznam.cz,  

a to vždy do předposlední neděle v měsíci. 

Redakce si vyhrazuje právo krátit či upravovat příspěvky. 

Zpravodaj pro svoji vnitřní potřebu vydává  

ŘK farnost Děkanství Železný Brod.  

Římskokatolická farnost Děkanství Železný Brod 

Fr. Balatky 132, 468 22 Železný Brod, tel: 603 555 570,  

P. Jan Jucha MS: 731 479 031 

čísla účtů v GE Money Bank: 

Železný Brod: 500601574/0600 

Bzí: 216475312/0600 

Držkov:216490109/0600 

Krásná:216489925/0600 

Loučky:216490336/0600 

e-mail: farnost.zelezny.brod@dltm.cz, janjucha@email.cz 

Spravujeme též farnosti: Bzí, Držkov, Loučky, Krásná 

Misionáři Matky Boží z La Salette: P. Jan Jucha MS 

Více o nás a o naší farnosti: www.farnostzeleznybrod.cz 

mailto:fz.jakub@seznam.cz
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